C Factum est autem in sequenti die, cum defen  
dissent de monte, b Et cum venissent ad discipulos suos,  
vidit turbam multam circum illos, et Sribas dispu  
tantes cum eis. Et protinus universa turba cum vidisset  
eum, obstupuit, (c) occurrit illi turba multa, b Et  
accurrentes salutaverunt eum. a Et cum venissent ad  
turbam, h interrogavit Sribas, quid disputatis inter  
vos? h Et c ecce a accessit ad eum homo quidam h de  
turba, a flentis genua illi, b respondens c exclamavit,  
f dicens: a Domine, b Preceptor, adduxi filium meum  
ad te, habentem spiritum mutum, c Magister, ob  
secro te, refice si filium meum, quia unicus est mihi:  
Misericordia filii mei, quoniam lunaticus est, et misere affi  
gitur. Nam sep̄ cedit in ignem, f sep̄ in aquam, g  
ecce Spiritus apprehendit eum, b Et quandocunque cum  
corripuerit, lacerat eum, c Et subito clamat, d dispu  
tit eum cum sibum, b atque ille sibum, at frides den  
tibus suis, f arescit. Et vix discedit ab illo, dilanians eum.  
a Et obtulit eum discipulis suis, c Et rogavi discipulos tuos,  
b Et dixi discipulis tuis, h ut ejicerent, c Non valuerunt,  
f nec potuerunt a cura sanare. Respondens autem b ei  
f Jesus dixit: O natio incredulæ f Et distorta, quoique  
tandem ero vobiscum, c Et c usque quopatras vos? Ad  
ducite e illum c filium tuum a hoc ad me. Et adduxerunt  
illum. c Cum adhuc ausem accederet, b vise illo, con  
tinuo c laceravit illum demonium, f h disperbat il  
lum, f prolapsus in terram, volvebatur sibum. Er  
rogavi patrem illius: quantum temporis est, quod  
hoc accidit ei? At ille dicit: a puero. Et frequenter illum  
in ignem abiecit, f in aquas, quo perderet eum. At age, si  
quid potes, subveni nobis, miserius nostri. f Jesus autem  
dixit ei: Illud si potes credere, omnia possibilias  
crederunt. Et confessim exclamans pater pueri, cum  
lacrymis dixit, credo Domine, succurre incredibili  
tate. Cum vidisset autem Jesus, quod turbula simili ac  
me.

b λέγει

βλέγων ἀνθρώποις, τὸ πνεῦμα τὸ ἄλαλον καὶ καθόν, ἐγὼ  
οὐ πλησσώ, ἔξελθε εἰς αὐτόν, καὶ μηδὲν αἰχλάδης  
εἰς αὐτόν. Καὶ οὐδέποτε, ἐπολλὰ σπαρεῖται αὐτόν, ἢ  
ἔγγιθεν αὐτόν οὐδὲ δαιμόνιον, καὶ εὑρέσθαι αὐτὸν νεκρός, ὥστε  
πολλούς λέγειν, οὐδὲ πέπεισεν. Οὐ δὲ Ιησούς, κορυφής αὐτοῦ  
τὸ χειρός, πηγεῖς αὐτῷ, καὶ ιατρὸς τοποῦδα, ἢ  
καὶ αἴσιον, καὶ εὐεργατεύοντος ποὺς εἰς δύο τὸ ὕδατος  
είναις, καὶ απέδωκεν αὐτόν τῷ πατέρι αὐτῷ. Εξε-  
πολιστοῦντος δὲ πάντες ἡ πετρίνη μεγαλειότητα Ζεύς. ἢ  
Καὶ εἰσελθοῦσαν εἰς οἶκον, αἱ πότε παροπλήσιοις εἰς  
μαζητηρίαν, οὐκτόποτε τῷ Ιησούσι θηρίῳ περιποιήθησαν, καὶ  
αἴσιοι; Άφετο ημεῖς τοὺς ηδυπηγμάτους ἐκβαλεῖν αὐτόν;  
αἱ δὲ Ιησούσιες εἰπεῖν αὐτοῖς, Ταῦτα τὸν οὐρανὸν.  
Αὐτῷ δὲ γέγονον υἱόν, εἴων ἔχοντες τηνῶν ὁ κόκκον σπάσα-  
πας, ἐρεῖται τῷ φρεατίστῳ, μετάλλῃ τοῦτον ἐκεῖ, καὶ  
μετέβησεν αὐτῷ. Καὶ ὅδεν ἀδυνατόν υἱόν. εἰ τέρας  
εἰ τὸ οὐρανὸν ἐδεινόντα τοῦτον ἐξελθεῖν, εἰ μηδὲν εἰς παρεσευχὴν  
καὶ ηγεμονίαν.

## Periodica huius Historie.

Dominus Jesus biduum vel triduum à reli-  
quo discipulorum cœtu & à turba absuit.  
Quia tamen rudibus se Doctorem datum novit,  
sicut etiam cœlestis vox modo proclamaverat,  
bunc audite: iccīcō citra ulteriore moram ad  
suos redit, ubi nova occasio fœse offert exerendi  
divinam suam potentiam & majestatem, dum  
sanat Lunaticum, quem discipuli in ipsis ab-  
senti curare non poterant. Potest autem tota  
hæc historia commode in tres principaliores par-  
tes dividi.

I Prima principalis hujus historiæ pars, est de-  
scriptio Lunatici & sanationis ejus. In qua Gram-  
matici & Graecæ lingua studiosi illustre possunt  
habere exercitium. Etenim peculiaribus voca-  
bulis utuntur Evangelista in illa descriptione,  
quæ multa nōnent, si rectè explicentur. Nos  
quædam, quæ ad institutum nostrum faciunt, de-  
libabimus. 1. Pater ipse de hoc suo filio dicit, σε-  
λανίας εστι, εστι Lunaticus. Lunatici autem medicis  
dicuntur illi, qui morbo comitiali sive caduco la-  
borant. Sic verò dicuntur, quia existimant, eos  
qui interlunio nascuntur, potissimum hoc morbo  
divexari: vel etiam, quod ad motum lunæ mor-  
bus vel accedat vel recedat, prout virtute Lunæ  
humores cerebri vel augmentur vel minuantur.  
2. Hic verò accedit alterum malum, quod hic puer  
insuper habuit πνεῦμα ἄλαλον, πνεῦμα μυτόν.  
Satanas enim illa corporis infirmitate abusus est,  
eudem suam misericors tyrannidem. Quando enim  
puer corruptus fuit morbo comitiali, tum Satanas  
ipsum invaserit, & quidem adhuc in tenera ætate.  
Hujusmodi sive siderum, sive naturalium rerum  
viciſſitudines Satanas astute observat, ut dum illis  
calamitatis nostras adscribimus, ipsius mali-  
tiam non caveamus, sed externis remedii inten-  
ti, preces & Dei auxilium negligamus. 3. Addit  
pater, καὶ κακὸς πάθος, misere affigitur. Nam re-  
vera hæc magna fuit miseria, quod quando parentes  
hunc suum filium remoto custode solum relique-

runt, mox Diabolus eum abjecit in ignem, & in-  
aquas, quo perderet eum. Magna hæc est Satanae se-  
vitia erga miserum hominem: major tamen est  
Dei bonitas, qui licet justo suo judicio interdum  
Satanæ aliquid permitrat, frāno tamen suæ po-  
tentia eundem coercet, ne ulterius, quam boni-  
tati divina visum sit, s̄aviat. 4. Quando spiritus  
ipsum corripuit, tum προσει αὐτὸν. Hoc ego ita-  
accipio, quod eum illiferit terra. Nam προσοντες  
Eustachio & Varino sunt illi, οἱ σφραγίστεοι τῶν  
τοῦ πατρὸς, qui terram pedibus vehementius  
conciunt, ut Orchesta. Et sānē videmus in il-  
lis, qui comitali morbo laborant, quam misere  
interdum caput & alia membra terra illidunt, ita  
ut nisi alii prævenirent, non raro cerebrum excu-  
terent.

Quid ergo Satanam hic fecisse putabimus?  
Matth. 7. v. 6. tribuitur hoc verbum canibus ali-  
quid lacerantibus. Solent autem caries, si quæ la-  
cerare velint, ea ore apprehendere, atque quaqua-  
versum terræ illidere, an sponte sua disrumpere  
velit. Idem Satanas huic puerō fecit. Tribuitur  
hoc verbum etiam fluctibus, qui littoribus illi-  
duntur cum sonitu. 5. Subito clamat puer, quod  
non mirum est, ex illa concussione. Unde qui-  
dam colligunt, hunc puerum non semper fuisse  
mutum: Sed tantum certis temporibus, in-  
vadente eum Spiritu. Quo tamen tempore cla-  
morem vel sonum edere poterit, sed non articulatum. 6. σωτήριοι διτί, discerpit eum.  
Quidam hæc duo verba προσει, & προσετίτιν in-  
ter se permутant, tanquam ejusdem significatio-  
nis. Sed ego prius illud de projectione in ter-  
ram violenta, & concussione, hoc verò de ve-  
hementiore convulsione, quæ etiam spumam  
elicit, accipio. Usurpat enim etiam de flu-  
ctibus maris, qui ad scopulos frequentius alli-  
si spuman, 1. Regum 1. v. 40. terra clamore con-  
cussa dicitur, ut fini vel disrupisti videretur: Sic  
miser hic puer à Satana disruptus est, Et hæc  
berstei

bersten mögen. 2. Regum 22. v. 8. & Psalm. 18. v. 8. usurpatur, cum dicitur, quod fundamenta montium commota sint & concussa. 7. ἀφεῖται, spumat. Hic est effectus præcedentis illusionis & convulsionis. In vehementi enim membrorum corporis agitatione sudor elicetur: at quando spuma accedit, indicium est magna effervescèti & omnium humorum in corpore. 8. καὶ τοῖς τρισδόντας, & stridet dentibus suis. Non loquitur de vulgari stridore dentium. Ibi enim Græci aliud habent verbum. Sed τρίχει significat ἀδυνατία ή παλγή dolorosam & cruciantem vocem emittere, sicuti pulli hirundinum. Homerus utitur hoc verbo de animabus sive spectris nocturnis, quæ triste quippiam instar ulularum murmurant. 9. καὶ ξηραίνεται, & arescit, id est, sine sensu efficitur, impos factus omnium suorum membrorum, ex hujusmodi vexatione totus contabescens. 1. Reg. 13. v. 14. exaruit manus regis Je-roboami, quam extenderat, jubens apprehendere Prophetam Domini. Sicuti palmes arescit, quando à vite sua avellitur. Joan. 15. v. 6. 10. Tandem mali hujus continuam durationem insinuans dicit: vix discedit ab ipso, dilanians eum, συνεργέων αὐτὸν. Usurpatur hoc verbum interdum in communione alicujus rei, qua frustillatum fit, sicut Moses, Exod. 32. v. 19. συνεργέων duas tabulas legis ad radicem montis. Sæpius tamen de contritione, quæ sit sine vulneratione vel fractione, ut Matt. 12. vers. 20. agitur de arundine conqualata. Et Jesa. 38. vers. 13. Rex Ezechias de morbo suo pronuntiat: quasi leo συνεργέων contrivit omnia ossa mea. 1. Regum 13. vers. 26. leo invenit Prophetam verbo Dei inobedientem, & συνεργέων αὐτήν, interfecit eum. Ut autem nunc Diabolus interdum homines conterit & divexat: sic Deus vicissim Satanam συνεργέων, conteret sub pedes nostros cito, Rom. 16. v. 20.

Ex hac nuda vocabulorum enumeratione potius quam enarratione apparet, quæ & quanta fuenterunt tum hujus dæmonii furor ac sævitia, tum pueri miseria. Qualia exempla Deus interdum nobis ob oculos statuit, ut nobis monstraret gratias suas privativas, ut Veteres vocarunt, hoc est illa beneficia, quibus nos ab adversitatibus & miseris præservat. Quaenam in re Deus noster debitor est præpuero illo, qui licet circumcisus, tamen ἀπερο huic infortunio subiectus fuit? Linde patet, hunc puerum non enormibus aliquibus sceleribus, quæ in teneram illam ætatem non cadunt, commeruisse, ut sic Diaboli tyrannidi subjaceret. Sed originali peccato corruptus fuit, sicut nos omnes, pro dolor, sumus. Quod ergo Deus Satanæ furori non permittit, ut in omnes & singulos consimili ratione sæviat, illud divinæ bonitati acceptum feramus. Interim agnoscamus, natura ob peccatum originis eandem nostræ omnium esse conditionem spiritualiter, quæ hujus pueri fuit corporaliter. Etenim spiritualiter pari modo graffatur in omnes, qui peccatis adhuc immersi Christum liberatorem nondum senserunt. Ut igitur huic pueri infestus fuit Satanas ab infancia: ita imperium suum in illis inde à nativitate exercet, ut figura cordis ipsorum prava sint ab ineunte ætate. Facit quoq; ut ad audiendum verbum Dei, sint surdi: ad

preces autem fundendas plus quam muti, adeò, ut ne ad cogitandum quidem aliquid boni sint idonei. Porro, qui huic hosti obambulanti in cordibus suis paululum plus loci dant, illos mox peccatorum laqueis irretitos hinc inde lacerat, miserabiliter servitute premit, furiosis similes reddit, ut ea etiam impudentissime designent, qua cum nature legibus & sensu communi pugnant. Spumantr intranimos suos libidinibus pessimarum cogitationum: stridunt & fremunt affectus improbi, qui manus, pedes, & omnia membra impellunt, ut omne scelus præcipites ferantur: In his omnibus autem hostis hic noster finem hunc unicum sibi propositum habet, ut nos perdat, quo arescamus, & tandem, tanquam inutilia ligna, in ignem extinguibilem conjiciamur.

Sed non satis est, miseriari pueri observasse, quin magis opera præmium præstet, qui notat methodum huic malo medendi. Hic rursus ordine singula expendamus. 1. Pater dicit Christo: Magister adduxi filium meum ad te, hoc est, eo animo veni, ut filium hunc meum, à malo Spiritu obsecsum, abste curandum adducerem. Sed in tua absentia obtuli illum discipulis tuis, & non valuerunt. O bone JESU, quot spiritualiter obfessi offeruntur sanctis, remoto Christo: Sed quales adducuntur, tales rursus abducuntur. Certum est, absente Jesu nihil à quoquam feliciter perfici posse. Hic enim solus est, qui DEI gratiam nobis impetrat: solus diabolum arcat & fugat: solus Spiritu sancto & necessariis viribus nos instruit. Abest autem Christus (ut ex hac ipsa historia colligere licet) quando vel propria fœcordia, vel peccandi licentia fidei lucem in nobis extinguiimus. Quisque ergo viderit, ut omnia sua negotia, sive illa sint Ecclesiastica, sive politica, sive œconomica, præcente Christo per fidem auspicetur. 2. Deinde pater Christum præsentem humili ardenterissima oratione compellat. Humilitatem in eo ostendit, quod in genua procidens, cum Dominum & Praepotorem appellat. Ardorem in eo, quod exclamavit, & filii sui calamitatem in suam miseriā redundantem tam copiose & diligenter exposuit. In primis vero misericordissimum Domini animum eo ad commiserationem flectere studuit, quod filius hic, pro quo deprecaretur, & qui tristissimo hoc malo affligeretur, unicue effet. Hoc ergo est alterum medium, quo malis nostris remedium quærere debemus, serua & ardens præratio. Sed proh dolor, fere preces nostra sunt frigidæ, nisi urgens aliqua necessitas nos premat, sicut hunc patrem: juxta illud Jesa. 26. v. 10. Domine, in angustia requisiverunt te, & quando corrigis eos, effuderunt orationem suam. Quid ergo Christus rogatus facit? Jubet puerum ad se adducere. Non quasi absentem non curare potuisse, nec ut hominum applausum caparet: (nam postea accurrente turba mox eum lanavit) sed ut mali magnitudo adstantibus tanto melius innotesceret, & simul cognosceretur, quanta inter Christum & dæmones esset contrarietas. Scribæ enim & Pharisei semper Jesum calumniabant, quasi ex commercio cum Beelzebub dæmonia expelleret. Hic vero coram visuri erant, Christum

stum & dæmones extremè sibi invicem adversari, & proinde dæmonia non ex collusione, sed planè invita recedere, si quando à Christo pellantur. Nam quamprimum puer in Christi conspectum productus fuit, protinus Satanas crudelius & immanius furere coepit, illum quasi discerpere volens, ut in terram prostratus foede spumans volveretur. Magna hæc est Satanæ nequitia, quod quando Christum, se fortiorum, adeste intelligit, tunc maximè insanit. Sed nos hoc Satanæ ingenium notemus, ut quo violentior in nos is insurget, tanto certius lignum habeamus præsentia gratia Christi. Objiciunt nobis adversarii nostri contentiones, turbas, bella & alia mala, quæ nostro seculo, post exortum Evangelium, mundum premant: pacem autem, quæ sub Papatu floruerit, magnifice deprædicant. Non intelligent miseri homines: tunc forte armatum quietum sua posse diste, nec opus fuisse, dum nemo illum invadet, ut multum tumultuaretur, Luc. 11.v.21. Postquam autem ipsius idolomania & errores per verbum Dei in Evangelio oppugnari coeperunt, ibi demum omnes vires ad sui defensionem exseruit, sicque totum terrarum orbem turbavit. 4. Porro, quid Christus ad illam tantam Satanæ proterviam, qui etiam in oculis ipsius miserum hunc puerum affligere non desinit? An non statim ipsi succurrit? Non. Sed prius cum patre colloquium instituit, interrogans, quanto tempore miseria hæduratur. Pater responder paucis: sed quia intempestivum ipsi viderat, jam de eo multum velle sermocinari, & interim opem, quæ summe necessaria sit, differre, colloquium abrumpit, & exclamat. *At age, si quid potes, subveni nobis, nostri miseri- tu.* Pater putavit, Christum, ut & Prophetas, finitam habere facultatem juvandi: maximè, quia modo viderat, Apostolos dæmonium hoc ejicere non potuisse. Cumque hoc malum in veteratum esset, & videret, Diabolum in conspectu Christi immutius furere: quomodo credere potuit, Christum à Diabolo metui? Ideò dicit: *Si quid potes.* Nos verò hunc Christi morem notare discamus, qui interdum, quando jam jam manum operi admoveere, nosque juvare vult: tamen interdum, quæ novum colloquium instituit, & remoram aliquam objicit, qua opem suam adhuc aliquanti sper differt. Ibi nos cum Davide clamare incipimus, Psal. 70.v.2. Deus in adjutorium meum intende: Domine ad adjuvandum me festina. Item Psal. 13.v.2. Usque quo Domine oblisceris mei infinem? Usque quo avertis faciem tuam à me? Sed sciamus, Dominum nostrum non obliisci: sed tantum ad tempus differre opem, ut ea fiat illistrior. Est enim auxiliator in oportunitatis, in tribulatione, Psal. 9.v.10. 5. Quid ergo? Num ad hanc patris interpellationem statim Christus opem exerit? Neque adhuc. Hic enim est ille Dominus, cuius oculi fidem respiciunt: cumque in hoc pueri patre exiguum adhuc deprehenderet, eam excitare voluit, antequam ope sua ipsum dignaretur. Ideò ipsi dicit: *illud si potes credere.* Quasi diceret: Ego quidem possem filium tuum sanare: si modo tu afferres fidem hujus beneficii capacem. Plus tamen quasi fidei patris, quam sua potentia tribuit. *Omnia enim possibilia cre-*

*Harm. Tom. I.*

denti. In Christo est plenitudo salutis nostræ tam corporalis quam spiritualis: modo afferamus nos fidei manum, qua beneficia illa acceptamus. Et sèpenumero fidei angustiae in nobis obstant, quo minus abunde in nos gratia DEI descendant, Ideò dicit Psalm. 81.v.11. Dilata os tuum, & implebo illud. Ad hoc Christi interrogatum mox cum lacrymis respondet pater pueri: *Credo Do- mine, succurre incredulitati meæ.* Magnæ ingenuitatis est, quod luctam fidei & diffidentia in se non dissimulat. Invenisses, qui in tali catu pleno ore fidem professuri fuissent, qua tamen destituerentur, quasi divinam sapientiam mendacibus verbis fallere possent. Sed hic ingenuæ agit. Quia sentit se infirmorem esse quam parsit, preces eo ardenter intendit, suam imperfectam fidem disertè confitetur, & Christi opem, ut huic medeatur, implorat. *Credo,* inquit, non ex arrogantia, nec falso, sed quia fidei scintillas alias in se gliscentes sentit, quæ de beneficia CHRISTI voluntate & divina virtute bene sperare jubebant. Interim diffidentia malum, quo infestabatur, & quod Scribe suis disputationibus in ipso excitarant, non dissimulat, sed Christum, ut sibi subveniat, invocat: *Succurre incredulitati meæ.* Incredulitatem vocat: quia in infirma fide semper aliquid incredulitatis inest. Optat itaque Dominum sua bonitate & potentia supplere, quod suæ fidei desit, ut nihilominus voti sui compos fiat. Hanc ingenuitatem & nos imitemur. Nullus enim nostrum ea fidei perfectione prædictus est, qua debebat: omnes magna infirmitate labramus. Tantum eam agnoscamus, contra diffidentiam luctemur, ad CHRISTUM medicum confugiamus: & ipse ignoscet, nosque juabit. Nam quod benignissimus hic Dominus eriam imperfectam fidem non rejiciat, illud jam ex hac historia patebit. Etenim sexto, postquam fidei confessionem ex hoc homine elicuit, non diutius eum suspensum tenuit, ne supra vires tentaretur: Sed magna cum auctoritate rem aggreditur, & quidem tanta, ut vix majori unquam usum legamus. Nam primo cum turba undequaque confluenter, ut in re nova fieri solet, ipse *dæmonium increpavit:* ut se ejus hostem ostenderet. Et quid hoc verbum *παριπονεῖσθαι* complectatur, supra cap. Harm. 38. ubi de locru Petri febricitante agitur, expositum est. Ex his duobus verbis *παριπονεῖσθαι* & *παραπονεῖσθαι* in ejectione dæmoniorum Christum potissimum usurpasse, ex Evangelistis notum est. Cum indignatione ergo ipsi dicit: *Spiritus mutu & surdo:* sic eum vocat ab effectis. Hunc enim puerum mutum & surdum effecerat. Ac proinde ipsi indignabatur, ut pote ei, qui creaturas ipsius perderet. Quomodo enim Christus non posset non irasci communihumaní generis hosti, & durius cum ipso agere: cum propterea in mundum venerit, ut nos ex ipius potestate vindicaret? Tandem ergo dicit: *Ego tibi impero.* Ergo propria auctoritate ipsum oppugnat, ut sic se promissum mulieris semen esse, quod Diabolo caput contriturum esset, comonstraret. Quid verò imperat? *Exi ab eo,* & postbac ne ingrediaris in illum. Duo ipsi præcipit. Unum ut exeat: alterum, ut ne amplius in eum re-

N n n 4 vertar.

vertatur, sicut antehac per intervalla fecerat. Vult enim Christus suum beneficium non esse temporarium, sed perpetuum. Atque sic plus præstat, quam pater pueri postularat. Ita enim puer succurrit, ut nullum in posterum diabolo imperium in puerum relinquat. Sic solet Christus credentibus majora dona dare, quam ipsi petere ausint. 7. Quid vero Diabolus ad hanc Christi increpationem? Ut re ipsa ostenderet, quod invitus ex suo hospitio cedat, & quod mallet puerum cruciare, quam Christo imperanti obtemperare, prius horrendum *exclamavit*, & multum puerum *difserpsit*, adeo ut pro mortuo puer haberetur, antequam ex eo exiret. Cedere tamen coactus fuit. Quam ægræ autem hinc discessit, tam ægræ & difficulter ipsum abigi posse sciamus, si quando in veteratis pravis cupiditatibus mentem alicujus occupavit. Iccircò etiam in istiusmodi casibus verbi ministri acribus increpationibus uti debent. Sicuti Paulus præcipit 2. Tim. 4.v.2. Prædicta sermonem, insta tempestive, intempestive, argue, *προτίμουν* objurga, exhortare cum omni lenitate & doctrina. 8. Ceterum, Christus permisit, ut Diabolus hanc saevitiam exerceat, non tam ut omnibus palam fieret, qua Diaboli malitia, & quodnam nocendi studium in ipso esset, quam ut ipse contra suam potentiam & bonitatem, qua ab omni dæmonum malo fuosliberare possit, declarat. Nam *manu corruptum ipsum erexit*, sive eum, de quo jam desperatum erat, *sanavit*, ut non sensim viribus restitueretur, sed subito convalesceret, ac si nihil unquam nocimenti à Diabolo tulisset. Et licet puerum hunc in posterum suo servitio jure optimo adjicere potuisset: tamen id non fecit, sed patri suo reddidit. Verè *reddidit patri*, quia Diabolus eum hactenus suo patri subtraxerat, sumque quasi mancipium fecerat. Jam vero demum rursus fit patris filius. 9. Effectus denique miraculi additur. *Stupebant omnes super magnificencia Dei*. Agnoscent nimirum in Christo virtutem humana majorem: & vocant *magnificentiam Dei*, quod malum tam firmum & diuturnum tam cito, sola increpatione & contactu perfectè sublatum esset. Particula autem *omnes*, etiam Scribas complectitur, qui modo discipulis insultarant, & lætabantur, sibi plausibilem occasionem oblatam esse, qua miracula Christi contemnerent. Jam vero *stupescerunt* & ipsi, nec divinam virtutem negare posseunt in eo, quem modo pro impostore proclamarant. Sic CHRISTO facile est, ut subito hostes suos confundat, qui sibi nihil ad plenam victoriam deesse arbitrati erant.

In hisce verò omnibus nobis spiritualis nostra liberationis ex regno Satanæ typus luculenter adumbratur. Ut enim hic hujus patris filius à puer à Satana infestatus fuit: ita nos Adami filii nos in peccatis conceptos & natos, atque inde ab ineunte ætate in regno Satanæ esse non ignoramus. Ex hoc si liberari velimus, ante omnia necesse est, ut ad Christum adducamur. Hic enim unicus est totius humani generis vindex. Adducimur autem ad eum, non corporaliter aut mundano modo:

sed quando in Ecclesia ipsi, sive ad auditum verbi, sive ad usurpationem sacramentorum sistimus. Viderimus autem, ne sistamus Ecclesia vel ejus ministris absente Christo: quod non tantum sit, quando propria cordia vel incredulitate Christo operatu obicem ponimus: sed etiam, quando loco vera Ecclesia Christi, apostolicam vel malignantium Ecclesiam adimus. Quis crederet, Christum Pontificæ Ecclesia adesse, cum hec ipsum à se relegari, ipsiusque loco Vicarium Pontificem substituerit? Quis item crederet eum Calvinianæ Ecclesiæ adesse, cum mordicus contendat, Christum tam procul abesse, quam procul absit summum calum ab ima terra? Ipsum enim cœlo capi oportere, Act. 3.v.21. ubi ad dextram patris, in certo aliquo loco, vel cœlestibus gaudiis fruatur, vel cum multis sanctorum milibus spatietur. Ad hos se deduci patiatur, quicunque voluerit. Nos scimus & credimus, Christum Jesum nostrum Verbi & Sacramentorum ministerio adesse omnibus diebus, usque ad consummationem seculi, Matth. 28.v.20. In eo non tantum nostri miseretur: verum etiam hosti huic nostro indignatur. Et quemadmodum olim passione sua atque mortis merito regnum ipsius subvertit: ita quotidie illum adhuc in verbo suo increpat, & ne iterum regnum in nobis obtinere possit, obstat. Non libenter quidem cedit hic hostis, sed reluctatur: verum Christus vel invitum pellit, & si quas inter cedendum turbas movet, illas divina sua virtute rursus sedat atque componit. Tantum nos viderimus, ne postquam semel cessit, ignavo otio torpeamus, unde ille in hospitium suum redire posset. Ex quo novissima pejora sierent primis, Luca 11.v.26. sed semper vigilamus, precibus & pietatis studio viam ipsi præcludamus: & sic ibi nos imbecilliores esse sentimus, Christi opem imploremus, maximè omnium autem operam demus, ut carne sua, (quod fit in Sacramento altaris) nos attingat. Cum enim caro ipsius verè vivifica sit, nobis etiam vitam communibit, & Satanam mox sub pedibus nostris conteret, Rom. 16.v.20. Amen.

II. In secunda parte hujus historiae observanda venit infidiosa Scribarum disputatio. Nam quoties antehac cum Christo congressi erant, semper confusi fuerunt. Nunc ergo in absentia Christi Apostolos rudiores suis disputationibus adoriantur, sperantes se occasionem natos, Christi & Apostolorum ministerium traducendi. Et circumstantiae ostendunt, quænam materia disputationis fuerit. Cum enim Apostoli tentarent expellere dæmonium, nec ipsis succederet, ceperunt in præsencia turbæ suggillare miracula Christi & Apostolorum: & per suggillationem miraculorum ipsam doctrinam Christi suspectam facere contenderunt. Objecerunt: Miracula vestra non sunt divina virtute. Divina enim virtus nunquam impedi potest: semper se exercit. Cum ergo hic impediatur, non est divina. Sed sicut nostri exorcista dæmonia ejiciunt virtute Beelzebub: ita vos illis similes estis. A miraculis postea progressi sunt ad doctrinam. Sunt enim miracula sigilla & testimonia doctrina. Cum-

Cumque miracula diabolica esse affererent, idem de doctrina pronuntiarunt. Sic ergo Apostoli quasi ludibrio habitis sunt à Scribis, qui hoc unicūm quæsiverunt, ut Christum populo suspectum & invisum redderent, sicut omnes ab illo alienarent.

Unde Christus postea tam aspere in eos invenitur: *O natio incredula & difformis.* Præ se ferunt hi Scribæ imaginem impiorum alastorum, qui quovis tempore veritatem cœlestis doctrinæ oppugnant. Quando veritatem aperte & directè negare non possunt, tunc aliunde aliquid conquirunt, quo illam vulgo suspectam & invisam reddant. Scribæ veritatem Evangelii Jesu CHRISTI ex Scripturis refutare non poterant. Nunc ergo arripiunt, quod vident Apostolos defluti virtute miraculorum, qua antea instructi erant, & ex eo Evangelium Christi annihilare nuntiuntur. Pravi quoque hi homines suis fuggitionibus & calumniis, ad tempus plus proficiunt, quam profit. Dico autem, ad tempus: quia quædam primum Christus intervenit, mox nebulæ illæ calumniarum disspelluntur, sicuti ex hac historia manifestum evadit. Diabolo certè hæc Scribarum disputatum valde fuit grata, & jucundissimum ipsi spectaculum præbuit, hac siquidem ratione regnum suum in hoc puerò retinuit, tandem donec Christus vi ipsum expelleret, & momentaneum hoc ipsius gaudium vastaret. Deinde Scribæ in Apostolis fidem infirmarunt: ob quam incredulitatem ipsi daemonium ejicere non potuerunt. Quin & patris pueri fides hisce disputationibus non leviter fuit concussa. Populus denique omnis quasi attonitus adstitit, rei eventum expectans. Nec legitur de quoquam ex illis, qui Apostolorum caulam tuendam suscepisset: fortassis omnes Apostolos neglexissent, nisi Christus improvisus intervenisset. Eiusmodi ergo calumniatores, qui per indirectum veritatem adorunt, fugiamus. Ejusdem artifici pergnari sunt Jesuitæ, qui vel minimis frorum Evangelii lapfis odiose carpunt, vel auditorum flagitiosam vitam nobis exprobrant, quasi hi fructus essent nostræ doctrinæ. Sed quando talia audimus, horum Scribarum meminerimus, qui sua protervia Apostolis Domini aliquantipper negotium faceferunt, sed mox confusi conticuerunt: sic nec nos dubitemus, quin Jesuitæ eandem cum his Scribis mercedem, nisi resipuerint, à Christo sint accepturi.

Interim populi mobilitas & inconstantia obiter notanda. Dum Christus abest, facile permittunt, ut Apostoli à Scribis exigitur & vexentur. Quædam primum vero Christus improvisus suis adest, initio quidem obupescunt, conscientia ipsis distante, quod Apostolos in illo certamine perperam deseruerint. Mox autem postquam animos recollegunt, occurunt & salutant eum; in reverentia testimonium. Est hoc mundi ingenium, & eorum, qui in religionis negotio mondana potius commoda, quam Dei gloriam, vel animæ suæ salutem querunt. Si videant, sinceros verbi ministros undique ab impiis peti, & superiorum ope vel defensione delitutos esse, &

ipsi eos negligunt, & vel neutrales eventum rei exspectant, vel etiam, ut hostibus gratificantur, improbe ipsis insultant. Si vero Deus ipsis rursus propitius affulget, protinus & ipsi vela ad ventorum flatum mutant, initio quidem ad subitam mutationem stupent, mox autem serviliter rursus adulantur illis, quibus prius hostiliter insultaverant. Nimis vero ergo Phocylides dixit:

*Ne populo fidas: populus mutatur in horas.*

Et alius:

*Fallitur & fallit, vulgi qui pendet ab ore.*

*Hei nihil infidele fas quemquam fidere turba.*

Nullus enim Euripus tam varias agitationes habet, quantas vulgi instabilis voluntas.

III. Tertia principalis pars hujus historiae est, quod disputantibus Scribis, gemente patre Lunatici, & Apostolis miranibus, quod hoc dæmonium ejicere non possent, Christus uno verbo ostendit, ejus causam esse infidelitatem. Hanc autem triplicem facit. Alia est enim infidelitas contumacia, ut in Scribis: alia est infirmitatis, ut in patre Lunatici: alia est securitatis & oscitatio, ut in Apostolis, quorum fides vera quidem erat, sed securior & frigidior, nec ardens & excita.

Et jucundum est, observare, quomodo haec genera infidelitatis describantur: quæ remedia singulis opponantur: quibusque adminiculis fides, sive infirma, sive otiosa, excitanda doceatur. Alter enim Christus in hac historia tractat Scribas obstinatos: alter patrem rudem & infirmum: alter discipulos securos quidem, sed tamen dociles.

In genere igitur incredulitas Apostolorum, patris, turba, Scribarum, obstinat, ne miraculum hoc edi posset. Quemadmodum etiam Nazarethanorum incredulitas obstinat, Matth. 13. v. 58: quo minus Christus apud ipsos multas virtutes ederet.

Ex hac vero parte generatim hoc discamus. Ex amisia sive incredulitate & diffidentia duplicitia ad nos redundare mala. Primo enim per diffidentiam regnum Diabolus maxime stabilitur: deinde eadem nobis in rebus nostris maximam remoram injicit, ut minus proficiamus, nec optatum successum habeamus. Si qui ergo se parum in vocatione sua proficere sentiant, de hac doctrina Christi cogitent, in seipso descendant, & considerent, utrum etiam bona & justa fide agant. Ut enim fides nos DEO conjungit, & in Christo fortes reddit, ut in ipso cum Paulo omnia possimus, Phil. 5. v. 13. ita incredulitas à Christo planè abstrahit, illius spiritu nos privat, siveque Satanae insidiis nos totos expositos reddit, ut sive res secundæ fluant, sive adversæ nos premant, in neutro verum scopum contingere queamus. Late patet hæc doctrina & singulis ordinibus hominum immo singulis hominibus, hodie accommodari potest. Queruntur verbi ministri, se parum apud auditio-

auditores proficere docendo, monendo, hortando: queruntur etiam Rerum public. gubernatores, se parum apud subditos proficere, leges honestas promulgando, scelera prohibendo, vita honestatem plantando, queruntur denique patres familias, se parum proficere, liberos & familiam instituendo, victimum procurando, rem familiarem promovendo. Sed nullum est dubium, quin si singuli penitus in seipso condescenderent, deprehensuri essent, se non ea fide in officio suo versari, qui debebant. Et in aliquibus non tantum Theologiea, sed & politica fides deficit. Quid ergo mirum, D E U M suam benedictionem subtrahere, & tales optato successu destitui? Fideles sint singuli in sua vocatione Deo & hominibus, & Deus prosperum successum largietur. Sed audiamus etiam, quomodo Christus in hac historia singulos ob dissidentiam suam tractet.

1. Scribis ex contumacia peccantibus, suisque disputationibus fidem tam in seipsis, quam in aliis extinguentibus, dicit: *O natio incredula & distorta, quo usque tandem ero vobiscum & usque quo patiar vos?* Dura profecto & aspera vox ejus, qui propter peccatores in mundum venerat, ad quam revera Scriba contremiscere debuissent, quod tedium suum inter illos versandi disertè protestatur. Necesse profecto est, ut magnum quid sit, quod ipsum promoverit, ut ab ipsis discedere exoptet, & veterem illam suam querimoniam, Jesaiæ 3.v.14. laboravi sustinens, repetat. Causam ipse exprimit, dum vocat *nationem incredulam & distortam*, apud quam nihil proficiat, utcunque diu inter ipsos maneat. 1. Est *incredula*, quæ neque doctrina neque signis expugnari aut corrigi possit, ut fidem concipiatur. 2. Est *distorta* & *perversa*, quæ nullis legibus se in ordinem redigi patiatur. Desumum hoc est, ex Deuter. 32. vers. 20. ubi Moyses hæc Epitheta tribuit Israëlitis, qui per quadraginta annos integros, nec lege Dei, nec stupendis miraculis adduci potuere, ut secundum voluntatem Dei vitam suam institerent. In Hebræo est verbum *וְנִזְמָן*, quod significat anteriorem partem in posteriorem, vel imam in superiori vertere. Ein Ding ganz verkehren/ wie ein gehofelt Holz/ das sich entwirft/ und zu nichts nütz ist. Et hoc quidem modo Christus in praesentia cum Scribis agit. Postea Matth. 23. diutius cum ipsis agit, ubi horrendum Vx ipsis denunciabit. Donec tandem totos illos deserat, & Diabolo, cui servierunt, tradat. Sic ergo Christus suo exemplo nos docet, cum illis, qui contumaciter fidem oppugnant, aut ei reluctantur, nequaquam leniter agendum esse. Neque enim lenitate quicquam apud eos proficitur: & eorum exemplo etiam alii inficiuntur, ut nisi his severe resistatur, ipsis quoque in fide vacillare incipient.

2. Pater Lunatici quoque laborat incredulitate, sed non ex malitia, verum infirmitate: quia Scribae fidem, quam de Jesu potentia & bonitate ex fama conceperat, suis disputationibus turbant. Ideò Christus non adeò aspere ipsum excipit: sed blandis verbis ad fidem invitat: *si tu potes hoc credere.* Omnia enim fieri possunt credenti. Christus fidei tantudem tribuit, quantum sua potentia, idque ea de causa, ut sic fidem in corde hujus hominis planteret. Fides enim est

ex auditu. Roman. 10. vers. 17. Sic ergo infirmi in fide sunt astimendi, non autem disceptationibus cogitationum turbandi. Roman. 14. vers. 1. Nec frustra Christus toties fidem in Evangelio commendat, quod ægris dicit, fides tua te salvum fecit: sed facit id hoc fine, ut tanto felicius eam in corde nostro planteret. Ita dicit Marc. 11. vers. 24. Omnia quæcumque orantes petitis, CREDITE, quia accipietis, & evenient vobis. Hæc autem virtus fidei non dependet ex ejus dignitate, sed ex veritate promittentis. Quis enim princeps præcepit servo suo, ut aliquid abs se peteret, & non impetravit? Quomodo ergo immutabilis DEI veritas quicquam promitteret, quod non prestaret? Ideo Jacobus dicit, cap. 1. vers. 6. Qui orat, postulet in fide, nihil habens. Qui enim habens, similis est fluctui maris, qui à vento moveretur & circumfertur: non ergo astimet homo ille, quod accipiat aliquid à Domino. Media ergo, quibus infirma fides robatur, sunt ex parte nimis tristiorum exhortationes & commonefactiones, ut homines sint fortes in fide, ut aliorum exempla, qui Dei opem senserint, intueantur: ex parte autem afflictorum sunt pii gemitus & suspiria ad Deum, ut ipse succurrat nostræ infirmitati.

3. Supersunt Apostoli, qui mirantur, quod ipsi dæmonium ex Lunatico puero expellere non potuerint, cum tamen Dominus ipsis antehac Matt. 10. vers. 1. potestatem in immundos spiritus & omnis generis morbos dederit. Primum itaque Dominum in domo audeat, & quid obstissem inquirunt. In se enim rei illius culpam minimè habere putant, siquidem in fide se sufficienter instructos esse sibi persuadent. Est hic communis omnium hominum morbus, quem inde ex primis parentibus hauserunt, quod quando in re aliqua deficiunt, mox Translatione culpa utuntur; causas mali non in seipsis, sed in aliis quærentes. At vero Christus ipse disertè ipsis respondet: *proper incredulitatem vestram* non potuisti. Nam vos ipsis, qui tanto tempore mecum fuisti, in fide non tantum profecisti, quantum debebatis. Hic vero quæritur, an Christus loquatur de fide iustificante, quæ communius est omnibus vere Christianis: an vero de fide miraculosa? Respond. Rechè quidem alias haec duas species fidei distinguntur: sicut ipse Paulus id facit. 1. Corinth. 13. vers. 2. & 13. Sed hic de utraque conjunctim accipi potest. Nam & Apostoli utraque fide à Christo donati fuerant. Verum in hoc certamine cum Scribis perfunctione fide sua usi videntur. Christus autem vult, quando Deus plusculum permittit Satanae, tum non superficiali fide, sed ardente, cum ipso congregienda esse.

Hic vero poterat quispiam in fide infirmior objicere: Quis ergo quoad fidem unquam poterit Deo satisfacere, si etiam Apostoli incredulitatis arguuntur? Hi certè, omnibus relictis, CHRISTIUM secuti sunt: cum eo, in omnibus temptationibus ipsis permanserunt: & nuper adeò splendidam fidei confessionem ediderunt, ut Christus Petrum eo nomine beatum pronuntiavit. His Apostolis fortassis ego nunquam similis evadam. Ergo & ipse incredulitatis insimulabor? Contra hanc objectionem attendamus nunc Christi responsionem, qui dicit: *Amen dico vobis,* &

bis, si habeatis fidem, sicut granum sinapis. In grano sinapis utrumque, & quantitas & qualitas est consideranda. Quoad quantitatem, inter omnia semina ipsum est minimum. At quoad qualitatem, habet vehementem acrimoniam & fermentem efficaciam: in terram etiam projectum ex se magnam producit arborem. Sic quoad fidem, Deus non est adeo morosus, ut quantitate magnam & ingentem fidem requirat. Novit enim quale figuramentum simus, Psalm. 103. vers. 14. & quod dum in carne vivimus, imperfectioni simus obnoxii. Contentus itaque est modica fide, modo illa sit vera, vivax, acris, fervens instar grani sinapis, nec sit frigida aut mortua. Si talem fidem habeant Apostoli, dicit ipse Christus, tum dicitis monti huic, demigra hinc illuc, & demigrabit. Hic disputationes interpretes, quando & ubi Apostoli montes transpoluerint? Et alii quidem putant id nonquam factum esse: alii vero factum id, sed non annotatum esse: alii allegant ex Eusebii histor. Eccles. libr. 7. cap. 25. exemplum Gregorii Episcopi Neocæsariensis. Sed sciendum, Christum hac non eo dixisse, ut stultis carnis nostravotis fræna laxaret, quasi quicquid in mente conceperimus, protinus actu compleri debeat, si modo fidem instar grani sinapis habeamus. Sicuti furius Munerus miseris rusticis persuasit, se monti imperare posse, ut ad se accedat. Cum autem satis diu otiosus desedisset, nec ad ipsius imperium mons advenire vellet, mutato proposito rusticis dixit: Agite, quandoquidem non venit, humiliemus nos nos ipsos, & ad montem accedamus. Hisce nugis nequaquam Christus analam dare voluit. Sed quia fides est ex auditu: ideo habere regulam verbi. Et quæ juxta verbum ex fide sunt, illa perficiuntur. Christus ergo more Hebræorum unum impossibile factum, nimurum montium transpositionem, exempli loco allegat, & ex eo concludere vult; fidem veram non tantum presentibus mediis resuas aggredi, sed etiam, ubi media desunt, progreedi. Ideo addit: nec quicquam impossibile erit vobis. In Graeco est verbum *αδύτωσι*, cuius verus intellectus ex usurpatione LXX. interpretum in Veteri Testamento defum potest. Usurpatur autem communiter de miraculis, quæ rationem superant, & supra communem naturæ ordinem sunt, nec ulla arte vel facultate humana fieri possunt. Sic Genes. 18. vers. 14. de Deo dicitur, quod ipsi non sit impossibile sterilem animum, Sarah, secundam reddere. 2. Par. 14. vers. 11. Asa rex dicit, DEO non est impossibile, sive in pluribus, sive in paucis auxiliari. Deuter. 17. vers. 8. accipitur de causa difficile & obscura, quam inferiores judices non dirimere possunt. Hinc recte intelligitur, quomodo credenti omnia sint possibilia, & nihil impossibile. Nimurum, non quod curiositati humana sit indulgendum: sed quod, quæ ardua sunt & supra possibilitatem humanam posita, Deus credentibus sit largitus.

Denique querat quis, cur illa sententia sit adjecta: hoc autem genus nulla re potest exire, nisi per depreciationem & jejuniū. Posset enim quis existimare, Christum sibi ipsi contradicere ac proinde objicere: Si fidei omnia possibilia, ad quid ergo requiruntur preces & jejuniū? Sed si at-

tendamus cum quibus Christus hic agat, tum res erit plana. Agit nimurum cum Apostolis, qui non caruerunt omni fide: & tamen dæmonium ejicere non poterant. Ratio fuit: quia tunc fides ipsorum torpebat. Dicit ergo Christus, hoc genus dæmoniorum. Quodnam est illud genus? Numne dæmonia lunatica, ut aliqui opinantur? Aut: An dæmonia contumaciora & ferociora? ut aliivolunt. Evidem alia dæmonia aliis nequiora & deteriora esse, ipse Christus testatur Luca 11. vers. 26. Sed hic intelligit, quando Satanus invaluit diuturna possessione, & ex Dei permissione atrocius grassatur, tum non sufficere perfuctoriam fidem, sed opus esse fide viva, ardente, efficace. Hanc vero, ut talis sit, excitandam esse *precationem*. Oratio enim flabellum est fidei. Rursus ne oratio sit frigida, eam excitandam esse *jejuniū*. Jejunium ergo per se nihil facit ad expunctionem Satanæ: sicuti hypocrita & impii semper sua jejuniū coram Deo jactarunt, ut Iesaiæ 58. v. 3. & alibi. Sed Christus talem gradationem tradidit, qua jejunium excitat orationem, oratio acuit fidem, fides autem virtute Christi dæmonia expellit. Christus itaque hoc in loco non erudit Exorcistas Jesuitas, quomodo dæmonia expellere debeat. Qui certas suas habent preculas, & Exorcismos, cum superstitionis jejuniis, qua certo ciborum delectu constant. Sed omnes Christianos docet, quænam sint legitima media, quibus fides torpens, languida, & tantum non dormiens sit excitanda. Ex hac Christi commonefactione Apostoli didicerunt, ut postea Luca 17. vers. 5. ipsi quoque precarentur: Domine, adauge nobis fidem. Erin Actis jejunarunt atque orarunt, ut sic fidem in seipsis excitarent. Interim si qui ratione officii ad dæmoniacos vocantur, caueant, ne multum cum Diabolo dispatent, sed graviter ex verbo Dei eum increpant, precibus indesinenter instent, donec virtute Dei pellatur. Et merito hic probamus Origenis sententiam, quicis scribit. Hoc genus non ejicitur nisi in jejuniis & orationibus, & si aliquando oportuerit nos circa curationem tale quid patientium permanere, non adjuremus, neque interrogemus, neque loquamur, quasi audient spiritui immundo, sed permanentes in orationibus & jejuniis impetreremus patienti salutem à Deo, & abigamus jejuniis & orationibus nostris malignos spiritus.

Habent hicaliqui Allegoriam, quæ quia sati venusta & pia est, eam etiam apponemus. Lunaticus hic dæmoniacus representat nobis eiusmodi hominem, qui peccatis vel à teneris vel à multis annis affluevit, & per horarum momenta ad vitia abripitur. Talis, si maximè interdum propositum bonorum operum ei obrepatur, ita ut sanus esse videatur: tamen mox quasi abruptione spiritus rufus ab animi passionibus comprehenditur, & misere divexatur. Unde de statu bono, in quo stare videbatur, cadit, modo in ignem, modo in aquam, hoc est, in planè contraria via. De his Syracides dixisse videtur cap. 27. vers. 13, Stultus ut Luna mutatur. Tales etiam plerunque sunt surdi, ut cœlestem doctrinam, quæ ad meliora eos revocare poterat, non audiunt: sunt etiam muti, ut DEI opem nullis precibus implorent. De his Scribæ dubitare & dispu-

& disputare poterant, utrum etiam Apostoli seu verbi ministri eos sanare queant. Sed, ut ut sit, priorum ministerio & opera sunt adducendi ad Christum, cui nullum, quantumvis grave & in naturam versum malum est immedicabile. Ad Christum autem adducti, conturbari & dilaniari incipient, exorta nimis lucta inter spiritum & carnem, illo resipiscere cupiente, hac ad solita via, ipsum revocante. Verum hac lucta nihil moti,

apud Christum perdurent; fide, precationibus & jejuniis cum virtus certent, omnipotenti Christi manu sic curabuntur, ut peccato & mundo mortui ad novitatem vitae resurgent. Christi autem manu erecti ipsi quoque surgant, hoc est, iustitiae vivere incipient, & caveant, ne gratiam DEI in vanum reperint. 2. Cor. 6.

vers. 1.

## CAPUT XC.

## CONTINENS HISTORIAM, QUOMODO JESUS LATENTER GALILÆAM TRANSIERIT, ET DE PASSIONE SUA CONCIONATUS SIT. MATTH. 17. V. 22. MARC. 9. V. 30. &amp; LUC. 9. V. 43.

## RATIO ORDINIS.

**D**E ordine horum ad præcedentia nulla potest esse quæstio, cum omnes tres Evangelistæ in ordine consentiant. Post sanationem enim Lutinaci, turbæ ad memoriam libi revocantes omnia CHRISTI miracula, cœperunt gloriose de ipso prædicare. Sed Christus relicta turbis, cum solis Apostolis, per Galilæa loca celeriter, latenter, & quasi in transcurso

(ea est enim emphasis verbi *αποστελεῖν*) Capernaum usque transibat. Appropinquare enim tempore passionis, hoc est, summa exinanitionis, externam celebritatem fugit, ut sic omnia ad exinanitionem convenient. Illum etiam secessum ideo de legit, ut Apostolos in eo mature de passione instituere posset, quos illo vulgi applausu delectari videbat. Proinde ipsis rursus de passione sua concionatur.

## HISTORIA TRANSITUS PER GALILÆAM, ET CONCIO DE PASSIONE CHRISTI.

MATTH. 17.

22. Λαζαρέ φοιβίων ἐντὸν τῷ γαλιλαιᾳ, εἶπεν αὐτοῖς  
οἱ Ιησοῦς· μέλλει δικῆς αὐθεόπειρας αὐτῷ σύδεσθαι εἰς  
χάρακα αἰώνιου πονου.
23. Καὶ ἀποτελεσθεὶς αὐτὸν ἡ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ ἐγερθεσται.  
Καὶ ἐλυπήθησεν οὐρανοί.

22. Cum autem versarentur in Galileam, dixit illi Iesu: Futurum est, ut filius hominis tradatur in manus hominum.

23. Et occident eum, ac tertio die resurgent. Et maro, affetti sunt vehementer.

MARC. 9.

30. Καὶ ἐκεῖθεν ἐξελθόντες παρεπορέουντο θλιψὶ τῷ γαλιλαιᾳ.  
Καὶ εποιήθησεν ἵνα τὰς γραφὰς  
31. ἐδιδασκει τὸν μαθητὸν αὐτὸν, καὶ ἐλεγει ἀντοῖς, ὅτι ὁ  
ιησοῦς ἐν αὐθεόπειρας αὐτῷ εἰς χάρακα αὐθεόπειρον,  
καὶ δοποτεύσθεν αὐτὸν, καὶ δοποτεύσθε τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ  
αναστοσθει.
32. Οἱ γῆραις εν τῷ βρύματι, καὶ ἐφοεῖτο αὐτὸν ἐπερωτήσαμεν.
33. Καὶ ἦλθεν εἰς καπερναοῦ.

30. Et illinc digressi iter fecerunt per Galileam; nec volebat, ut quisquam scriberet.

31. Docebat enim discipulos suos, Et dicebat illis: filius hominis tradetur in manus hominum, Et occidetur tertio die resurgent.

32. At illi ignorabant verbum, quod dixerat, Et timebant eum interrogare.

33. Et venit in Capernaum.

LUC. 16.

43. Πάντοι τὸν Ἰωανναν ἔπειτα πᾶσιν οἰς ἐπινέγειν, ἔπει  
τοὺς τὰς μαθητὰς αὐτοῦ.
44. Ηὐθεντικαὶ εἰς τὰς μάντικὰς λόγιας τέττας, εἴ τις  
τὰς αὐθεόπειρας μέλλει αὐθεόπειρας εἰς χάρακα αὐθεό-  
πειρον.
45. Οἱ γῆραις εν τῷ βρύματι, καὶ τῷ γαλιλαιανημένῳ αὐτῶν,  
ια μηδειδινούσιν αὐτούς. Καὶ ἐφοεῖτο ἐρω-  
τησαν αὐτὸν τὸν τῷ βρύματι τοτε.

43. Sed omnibus ministris super omnibus, que faciebant, dixit ad discipulos suos.

44. Ponite vos in auribus vestris sermones istos. Filius enim hominis futurum est, ut tradatur in manus hominum.

45. At illi ignorabant verbum istud, Et erat absconditum ab illis, ut non intelligerent illud. Et timebant eum interrogare de hoc verbo.

HAR-